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ÚVOD

Atopický ekzém, nově atopická dermatitida, je zánětlivé kožní recidivující

onemocnění dlouhodobého průběhu, postihující hlavně děti, ale i dospělou populaci

(VOHRADNÍKOVÁ, 2011 s. 23).

„Ekzém je v podstatě obranná zánětlivá (alergická) reakce těla, která se tak snaží

odstranit vyvolávající příčinu a její škodlivé účinky snížit na co nejmenší míru“ (ČAPKOVÁ,

2017 s. 11).

Atopickou dermatitidou trpí asi 15-30 % dětí, postiženi jsou častěji chlapci

a 2-10 % dospělých, kdy ženské pohlaví lehce převyšuje nad mužským (NEČAS, 2011

s. 53). Vlivem negativních civilizačních faktorů, moderního stylu života a ekologických

zplodin se výskyt neustále zvyšuje (NOVOTNÝ, 2010 s. 14). Na onemocnění se podílí více

faktorů jako dědičná zátěž, vlivy vnitřního a zevního prostředí a v neposlední řadě také

abnormální imunitní reakce a porušená kožní bariéra (HAŠEK, 2014 s. 53).

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě zkušenosti s problematikou

atopického ekzému a zájem o obor dermatovenerologie.

Cílem práce je rozpoznat funkční a dysfunkční vzorce zdraví prostřednictvím

interpersonálního modelu Marjory Gordonové a vytvořit edukační materiál pro pacienty

propuštěné do domácího ošetřování. Informace jsem získala pomocí rozhovoru s pacientem,

z ošetřovatelské dokumentace a pozorováním.

Pro svoji bakalářskou práci jsem využila literární rešerši zhotovenou v Národní

lékařské knihovně v Praze. Jako klíčová slova jsem uvedla: atopický ekzém, atopická

dermatitida, ošetřování pacienta s atopickým ekzémem, problémové oblasti, astma

bronchiale, alergie, ovlivňující faktory, imunita či genetika. Stáří literatury bylo nanejvýš 10

let. Podrobný seznam je zahrnut v příloze bakalářské práce.

Dohromady bylo použito 31 zdrojů, z toho 16 knižních, 11 zdrojů

z odborných časopisů a 4 internetové.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KŮŽE

Vnější povrch jedince je tvořen kůží (cutis), největším orgánem lidského těla. Plocha

kůže činí asi 1,5-2 m² dle tělesné konstrukce a výšky, mění se i její tloušťka

v závislosti na typu a lokalizace. Kůže novorozence nemá příliš kompaktní rohovou vrstvu,

je tenká a s narůstajícími roky se objevují první projevy stárnutí. Jsou viditelné již po 30.

roce a nápadně po 50. roce života. Vlivem změn se kůže stává atrofická, elastická vlákna

ochabují a odhalují se vrásky. Bývá slabší, sušší a dochází ke ztrátě elasticity. Kůže je

tvořena povrchovou pokožkou (epidermis), hlouběji uloženou škárou (coruim)

a podkožním vazivem (hypodermis). Mezi přídatné kožní orgány patří deriváty

rohové – chlupy, vlasy, nehty a deriváty žlázové – kožní žlázy mazové, aromatické

a mléčná žláza. Kůže brání vnitřní prostředí organismu před mechanickým, chemickým

i biologickým působením a poskytuje ochranu proti záření. Umožňuje také metabolické,

sekreční a termoregulační funkce, kdy pomáhá udržovat stálou teplotu těla. Kůže má velké

množství nervových zakončení a tím reaguje na bolestivé, termické a dotykové podněty.

Kůže plní i funkci estetickou, zásluhou které můžeme odhadnout psychickou náladu. Povrch

kůže se v některých částech těla liší. Rozlišujeme tenkou ochlupenou kůži (90% těla) a silnou

neochlupenou kůži (10 % těla).

Pokožka je utvořena mnohovrstevným rohovějícím dlaždicovým epitelem

a několika vrstev buněk – keratinocytů (GRIM, a další, 2014 s. 158). Hlubší celulární vrstvy

poskytují funkci buněčného dělení, kdy jsou odumřelé buňky nahrazeny novými. Vnější

vrstva pokožky se stále obnovuje, zpevňuje se rohovějící vrstva na místech mechanické

zátěže (dlaně, plosky nohou). Rozhraní mezi pokožkou a škárou není přesně vyhraněné, ze

škáry vychází hojné množství prstovitých výstupků. Škára je kožní vazivový obal obsahující

kapiláry pro vyživení pokožky. Ve výběžcích škáry jsou nervová zakončení, hmatová

tělíska, termoreceptory, mazové a potní žlázy. Přítomnost elastických vláken zajišťuje

pružnost a pevnost kůže. V podkožním vazivu je obsaženo mnoho elastických a kolagenních

vláken, mezi kterými jsou rozptýleny vazivové buňky (DYLEVSKÝ, 2009 s. 508-509).
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Kůže pacienta s atopickou dermatitidou je oproti zdravému člověku odlišná.

Porušená celistvost bariéry kůže a uzrávání hlavních buněk pokožky (keratinocyty) je

dědičně podmíněna, výsledkem je porušená hydratace, obnova a rychlost k odhalení zánětu.

Buňky imunitního systému a alergeny na sebe vzájemně působí, hrozí riziko přecitlivělosti

a zvýšené nebezpečí zánětu (HAŠEK, 2014 s. 53).
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2 ATOPICKÝ EKZÉM

Atopický ekzém (atopická dermatitida) je multifaktoriální neinfekční zánětlivé

onemocnění kůže, chronicky recidivujícího charakteru, spojené s častým výskytem astmatu

a alergické rýmy. Nejčastějšími projevy je dermatitida, xeróza a pruritus, které dohromady

výrazně ovlivňují kvalitu pacientova života. Je to onemocnění převážně dětského věku,

ale vyskytuje se i u dospělých pacientů (JIRÁKOVÁ, a další, 2010).

2.1 Historie

Slovo „atopický“, vychází z řeckého slova „atopos“ a znamená to něco nezvyklého,

něco mimo běžnou lokalizaci. Atopická onemocnění zahrnují i alergická onemocnění, která

se vymezují pro jakoukoliv přecitlivělost. Pod pojmem atopie dnes rozumíme vrozenou

alergii na různé alergeny, nejčastěji vdechované či polykané.

První zmínku o ekzému použil v roce 543 našeho letopočtu řecký lékař Aetius

z Amidy. Do první poloviny 19. století pojem ekzém zahrnoval celou řadu kožních chorob,

až v roce 1808 Angličan Robert Willian popsal ekzém jako neinfekční dermatózu

a vyzdvihl její svědivý charakter. V roce 1850 dostal atopický ekzém ještě podrobnější

popis, Ferdinand von Hebra upozornil na typické rozmístění projevů v ohybových částech

těla, zejména na končetinách. Na začátku 20. století začal von Pirquet používat výraz alergie

a o pár let později termín atopie použili Coca a Cooke pro charakterizaci triády symptomů:

ekzém, alergická rinitida a astma. V roce 1930 Hill a Sulzberger definovali kritéria pro

diagnózu AD a sjednotili koncept této choroby (NOVOTNÝ, 2010 s. 9-11).

2.2 Charakteristika onemocnění

Atopická dermatitida je časté chronické zánětlivé multifaktoriální onemocnění, které

se může projevit v každém věku. Výskyt atopického ekzému se neustále zvyšuje

a ve střední Evropě již vystoupal k 10 %. Atopickou dermatitidou v České Republice trpí 16

% dětí do 1 roku života, 12 % dětí do 15 let věku a 3 % dospívajících nad 16 let

(NEVORALOVÁ, 2015 s. 89). V kojeneckém období a v dětství onemocnění více postihuje

mužský typ pohlaví, naopak v dospívání či v dospělosti jím trpí více ženy (NEČAS, 2011 s.

9).

Závažnost atopické dermatitidy se klasifikuje indexem SCORAD. Posuzuje se

velikost zasažené kůže, tíže projevů (puchýřky, žlutavé krusty, zarudlá ložiska, suché

plochy) a subjektivní známky (svědění, poruchy spánku). Přesné hodnocení není zcela
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shodné, jestliže se atopický ekzém hodnotí dle evropské dermatologické skupiny

a posuzuje tímto indexem méně než 15, pokládáme ho za lehký, 15-40 za středně těžký a nad

40 za těžký (ETTLEROVÁ, 2014).

Diagnostika AD je souhrnný proces, který se zakládá na podrobné osobní a rodinné

anamnéze. Důležitá je orientace na atopické choroby v rodině a subjektivní a objektivní

příznaky onemocnění. Součástí je také morfologické vyšetření zaměřené na znalosti projevů

AD a viditelné známky kožní atopie (začervenání, olupování kůže). Dříve byla diagnostika


[…]


45-60 bodů závislost středního stupně

65-95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý

Zdroj: SLEZÁKOVÁ, a další, 2012 s. 204

PŘÍLOHA E, Vizuální analogová škála bolesti

Hodnocení tíže bolesti dle vizuální analogové škály VAS

stupeň 0 – žádná bolest

stupeň 2 – mírná

stupeň 4 – střední

stupeň 6 – silná

stupeň 8 – velmi silná

stupeň 10 – nesnesitelná bolest

Zdroj: KAŠNÁ, a další, 2009 s. 80

PŘÍLOHA F, Index tělesné hmotnosti

BMI KATEGORIE

Méně než 18,5 podváha

18,5-24,9 normální váha

25,0-29,9 nadváha

30,0-34,9 obezita 1. stupně

35,0-39,9 obezita 2. stupně (závažná)

40,0 a vice obezita 3. stupně (těžká)

Zdroj: (LUKÁŠ, a další, 2014 s. 444)

PŘÍLOHA G, Literární rešerše

Literární rešerše z Národní lékařské knihovny obsahovala 101 publikací. Rešerše zahrnovala

knihy, články a kapitoly z odborných časopisů a osvědčené internetové stránky. Do

bakalářské práce jsem použila 9 následujících zdrojů:

1. ČAPKOVÁ, Štěpánka. 2017. Atopický ekzém. Český Těšín : Galén, 2017. 978-80-

7492-300-5.

Kniha poskytuje nejnovější poznatky o atopickém ekzému, jeho léčbě a alergií s ním

souvisejících.

2. NOVOTNÝ, František. 2010. Atopický ekzém. Praha : Triton, 2010. 978-80-7387-

202-1.

Monografie zabývající se atopickým ekzémem: vyšetření, klinický obraz,

diferenciální diagnostika, terapie, alternativní léčba, prevence.

3. NEVORALOVÁ, Zuzana. 2015. Atopický ekzém- teorie i praktické rady. Solen

Dermatologie pro praxi. [Online] 2015. [Citace: 13. Listopad 2018.] Dostupné

z: http://www.medicinapropraxi.cz.

Odborný článek, v němž jsou popsány epidemiologie, etiopatogeneze, klinický obraz

a léčba atopické dermatitidy. Článek zdůrazňuje, že ani nejúčinnější léky nedokáží

sklon k nemoci odstranit, je však řada preventivních a léčebných opatření, kterým se

ekzém může dostat pod kontrolu. V závěru článku jsou popsány nejčastější odpovědi

na dotazy ohledně atopické dermatitidy.

4. PÁNKOVÁ, Růžena. 2014. Atopická dermatitida- Co je nového? Solen

Dermatologie pro praxi. [Online] 2014. [Citace: 13. Listopad 2018.] Dostupné

z: http://www.medicinapropraxi.cz.

Článek pojednává o charakteristice onemocnění, popisuje fyziologii v dětském věku,

zabývá se jednotlivými fázemi atopické dermatitidy, upozorňuje na hlavní rozdíly

zvládání AD dětí a dospělých, popisuje klinický obraz onemocnění, věnuje se lokální

léčbě s rozdělením lokálních kortikosteroidů podle intenzity účinku

a obsahuje obrázky AD.

5. JAREŠOVÁ, RŮŽIČKOVÁ Lucie. 2013. Celoroční péče o atopickou a velmi

suchou pokožku. Solen Dermatologie pro praxi. [Online] 2013. [Citace: 20. listopad

2017.] Dostupné z: www.dermatologiepropraxi.cz.

Celoroční péče o atopickou a velmi suchou pokožku - Růžičková Jarešová Lucie

Článek poukazuje na důležitost jednotlivých ročních období, popisuje péči

o suchou atopickou kůži a vliv změny počasí na organizmus. Zmiňuje se také

o prevenci AD a očistě kůže.

6. POLÁŠKOVÁ, Stanislava. 2015. Epidermální bariéra a její význam u zdravé

a atopické kůže. Dermatologie pro praxi. [Online] 2015. [Citace: 19. listopad 2017.]

Dostupné z: http://www.medicinapropraxi.cz.

Článek pojednává o významu epidermální bariéry pro funkci kůže a pro vznik AD.

Upozorňuje na nezralost epidermální bariéry u dětí. Zmiňuje faktory, které se podílejí

na hydrataci epidermis a v imunologické ochraně proti zevním vlivům.

7. KOZÁČIKOVÁ, Z. a VAŠKŮ, V. 2011. Genetika atopickej dermatitídy.

Československá dermatologie. [Online] 2. listopad 2011. [Citace: 17. listopad 2017.]

Dostupné z: www.prolekare.cz. 1803-6597.

Slovenský článek obsahuje charakteristiku AD a geny související s tímto

onemocněním.

8. HAŠEK, Jan. 2014. Péče o pacienta s atopickou dermatitidou- doplnění

doporučeného postupu ČLnk. Solen Dermatologie pro praxi. [Online] 2014. [Citace:

14. Listopad 2017.] Dostupné z: www.medicinapropraxi.cz.

Článek podává informace o emolienciích uplatňující se v rámci samoléčby. Dále jsou

zmíněny principy léčebného působení jednotlivých terapeutických skupin. Obsahuje

podklady edukačního charakteru, které pacienta seznamují s projevy atopické

dermatitidy a možnostmi režimových opatření.

http://www.dermatologiepropraxi.cz/

9. JIRÁKOVÁ, Anna, HERCOGOVÁ, Jana a BERNARDOVÁ, Jana. 2012.

Praktický přístup k léčbě atopické dermatitidy. Solen Dermatologie pro praxi.

[Online] 2012. [Citace: 27. listopad 2017.] Dostupné z: www.medicinapropraxi.cz.

Tento článek poskytuje obecné informace o AD, zmiňuje statistiku onemocnění

a dopadu onemocnění u na kvalitu života. Poskytuje rozšířené informace o terapii.