Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Petra Svobodová
Název práce Problematika ošetřování pacientů s atopickým ekzémem
Oponent práce Mgr. Čagánková Eliška, DiS
Počet číslovaných stran 68
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce je zpracovaná kvalitně. Jednotlivé části na sebe navazují.

Praktická část je přehledná, ošetrovatelský proces je vypracován důkladně.

Citační norma dodržena, jen jsem nenašla v seznamu literatury zahraniční zdroj.

Výstup do praxe je zpracován přehledně.

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 11. 5. 2018

Podpis: Mgr. Čagánková Eliška, DiS